Ce baiser, cependant, annonçait plus d'art qu'elle n'en doit à mes leçons; il me sembla

qu'elle avait appris quelque chose de nouveau. Le charme fut trop puissant, et c'est un triste présage; c'est pour mon malheur que nos langues, en se croisant, passèrent mutuellement sur nos lèvres; et pourtant ce n'est pas là ma seule peine; ce ne sont pas seulement ces baisers voluptueux qui causent mes alarmes, quoique j'aie des raisons pour en concevoir; mais de telles leçons ne se donnent qu'au lit, et je ne sais quel maître en a reçu l'inestimable prix.

ÉLÉGIE VI.

L'oiseau imitateur qui nous vient des Indes où se lève l'Aurore, ce perroquet n'est plus! Habitants des airs, arrivez en foule à ses funérailles; venez, pieux oiseaux; frappez-vous la poitrine de vos ailes, et sillonnez de vos ongles aigus vos têtes délicates; à défaut de pleureuses aux cheveux en désordre, arrachez vos plumes hérissées; que vos chants funèbres remplacent le clairon aux lointains échos.

Pourquoi te plaindre, Philomèle, du crime du tyran ismarien? Les années ont dû mettre un terme à tes plaintes; ne gémis plus que sur la fin déplorable de l'oiseau le plus rare. Le sort d'Itis fut un grand sujet de douleur, mais ce sujet est déjà bien ancien. Vous tous qui vous balancez noblement dans les plaines de l'air, et toi surtout, avant les autres, fidèle tourterelle, partagez notre deuil. Toute sa vie fut digne de

Conscia purpureus venit in ora pudor.
Quale coloratum Tithoni conjugæ cœlum
Subrubeat, aut sponso visa puella novo;
Quale rosæ fulgent inter sua lilia mixtæ,
Aut ubi cantatis luna laborat equis;
Aut quod, ne longis flavescere possit ab annis,
Mæonis Assyrium femina tinxit ebur:
His erat aut alicui color ille simillimus horum,
Et nunquam casu pulchrior illa fuit.
Spectabat terram: terram spectare decebat;
Mæsta erat in vultu: mæsta decenter erat.
Sicut erant, et erant culti, laniare capillos
Et fuit in teneras impetus ire genas.
Ut faciem vidi, fortes cecidere lacerti;
Defensa est armis nostra puella suis.
Qui modo sævus eram, supplex ultroque rogavi,
Oscula ne nobis deteriora daret.
Risit et ex animo dedit optima, qualia possent
Excitere irato tela trisulea Jovi.
Torqueor infelix, ne tam bona sumserit alter,
Et volo non ex hac illa fuisse nota.
Hæc quoque, quam docui, multo meliora fuerunt,

Et quiddam visa est addidicisse novi.
Quod nimium placuere, malum est; quod tota labellis
Lingua tua est nostris, nostra recepta tuis.
Nec tamen hoc unum doleo: non oscula tantum
Juncta queror; quamvis hæc quoque juncta queror.
Illa nisi in lecto nusquam poluere doceri;
Nescio quis pretium grande magister habet.